non minus ad libidinem excitat tactus passivus quam activus, adeoque, etc.

(7. Ancillæ, nutrices, teneros pueros vestientes, lavantes, eorumque pudenda tangentes, etsi motus sensualis exurgat, secluso consensu, aut complacentia turpi, aut non peccant, si ita suum officium exigat, aut solum peccant venialiter, si leviter ex joco aut curiositate faciant; si autem id facerent cum notabili mora, ordinarie peccarent mortaliter ob mortale periculum consensus libidinosi, et a fortiori, si in his faciendis intermiseretur delectatio venerea. *Communis*.)

(8. Tactus veneri seu impudici inter personas ejusdem sexus sunt graviora peccata mortalia, quam inter personas solutas diversi sexus. *Communis*; et ratio est quia tales tactus veneri ex natura sua tendunt ad peccatum mollietie, vel etiam Sodomie, quod est peccatum gravius simplici fornicatione.)

(9. Tactus in quacunque parte corporis, sive proprii, sive alieni, facti a medicis, chirurgis, infirmariis aut aliis, causa medendi aut alterius necessitatis, quamvis inde interdum suboriantur motus inordinati, quandiu abest pravus affectus et consensus, aut ejusdem periculum, nullimode sunt peccaminosi; imo de se meritorii. *Communis*.)

(10. Item ne quidem erit peccatum veniale tangere verenda proprii corporis ex naturali aliquo et non malo fine, ut si quis, verb. gr. fricatione velit extinguere pruritum non venereum in illis partibus quandoque vehementius consurgentem. *Vide verb. LUXURIA, n. 84.*)

(11. Tangere seu complecti pueros ex affectu teneræ infantilis ætatis, captando delectationem sensibilem ex mollietie carnis teneræ, per se loquendo, secluso consensu aut complacentia turpi, vel nullum est peccatum, vel tantum veniale. *Vide d. verb. LUXURIA, n. 77.*)

TALIONIS POENA.

Vide verb. FALSARIUS, n. 69, et verb. POENA, art. 2, n. 24, ac verb. ACCUSATOR, n. 3 et 4.

TARRACONENSE CONCILIUM.

(1. Tarraconense concilium provinciale festorum dierum imminuendorum metho-

Nota Romani theologi.

(92) Non adeo facile a gravi culpa excusari debent tactus illi deliberati, qui aut in honestis partibus fiant, ob delectationem tamen sensualem percipiendam, vel in partibus pudendis supra vestes, aut in signum mutue benevolentie inter sponso de futuro, etc. Nam ubi ordinarie lethalis culpæ periculum adest, ibi peccatum mortale sit necesse est. Huc enim spectat illud *Ecclesiastici* a Lucio citatum: *Qui amat periculum, peribit in illo*; ordinarie vero, qui deliberate tactus illos exercet, periculo graviter peccandi se exponit: nam delectatio venerea, latentibus omnibus, peccatum mortale est: inhonestæ quoque hæc de re cogitationes et desideria inde sequentia, mortalia quoque peccata sunt. Quis vero dicat, tangentes ex. gr. faciem captandæ delectationis sensibilis causa ex ipsius mollietie, tan-

(12. Tactus etiam in partibus vrendis facti inter conjuges, si ordinentur ad copulam conjugalem, sunt per se liciti: *Communis*; conjuges enim licite se possunt simili modo ad copulam conjugalem excitare. (13. Si autem similes tactus inter conjuges fiant causa solius voluptatis et delectationis absque ordinatione ad copulam conjugalem, sunt quidem culpabiles, sed non mortaliter. *Communis*. Et ratio est quia matrimonium eos coonestat, et defectus debiti finis non est mortalis. (14. Dummodo tamen in dictis tactibus absit periculum pollutionis, quia alioquin essent mortales, cum voluntaria pollutio extra debitum vas, etiam inter conjuges, sit mortalis. *Sic doctores communiter*.)

(15. Tactus, qui fiunt inter sponso de futuro cum delectatione sensibili venerea, morosa et directe voluntaria, sunt peccata mortalia; alias non sunt nisi venialia; et si pudice fiant ex recto et honesto fine secundum consuetudinem patriæ, in signum mutue benevolentie et debiti obsequii, sunt licita. *Communis* (92).)

(16. Bruta seu animalia, minora præsertim, ut catellos, catos, et hujusmodi, molli-ter tractare, demulcere, etiam eorum pudenda contrectare ex sola jocositate vel levitate, sine ulla impura delectatione, ordinarie est tantum peccatum veniale; *vide verb. LUXURIA, n. 80.* (17. Esset autem mortale ita bruti seu animalis alicujus pudenda fricare, ut semen expelleret ex curiositate illud videndi, et ob delectationem sensibilem. *Vide ib., n. 81.*)

(18. Ad complementum affertur poetieum dictum relatum ab Ursaya, in *Miscellaneo* 1 *sacro et prof.*, lit. T, n. 11:

Ni fugias tactus, vix evitabitur actus.
Hos ergo vita, ne moriaris ita.

(19. Alia ad rem, *vide verb. FEMINA, verb. LUXURIA verb. SPONSI.*)

dum excogitat, quæ a Benedicto XIII approbatur; nimirum, ut omnibus diebus Do-

gentes ex joco et levitate propria pudenda, atque tangentes et osculantes futuram sponsam, in mutue benevolentie significationem, periculo non sese exponere delectationis venereæ, inhonestæ cogitationis turpisque desiderii? Nam ex tactibus illis delectatio ordinarie consurgit, quæ ad venerem incitat, et modus inde nascentes non nisi veneri sunt, atque ad veneris usum provocantes. Itidem tactus illi rei inhonestæ ideam suggerunt; ex idea, inhonestæ cogitatio oritur; ex inhonestæ cogitatione turpe desiderium enascitur, ut rem consideranti liquet. Quamobrem, ordinarie loquendo, tactus hujusmodi a gravi culpa excusari non debent, ac rari admodum casus esse possunt, in quibus tactus hujusmodi, si deliberati sint, et non ex necessitate fiant, gravi culpa careant.